Página 1 de 2

PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 014/2023, DE 03/05/2023

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SOCIOECONÔMICAS DA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º CREDENCIAR os professores abaixo nas disciplinas do Departamento de
Administração Empresarial, conforme homologação no Concentro em 26/04/2022:

I - Professores Efetivos:

DOCENTE
LOTAÇÃO DO
PROFESSOR

DISCIPLINAS
CURSO

DA DISCIPLINA

Carlos Roberto De
Rolt

Departamento
de Administração

Empresarial

- Prototipação de
Negócios

Administração
Empresarial

Felipe Eugênio Kich
Gontijo

Departamento
de Administração

Empresarial

- Gestão de Estoques e
Armazenagem

Administração
Empresarial

Giselle Meira
Kersten

Departamento
de Administração

Empresarial
- Filosofia e Ética

Administração
Empresarial

José Luiz Fonseca
da Silva Filho

Departamento
de Administração

Empresarial

- Gestão Logística da
Cadeia de Suprimentos

Administração
Empresarial

Octavio René
Lebarbenchon Neto

Departamento
de Administração

Empresarial
- Psicologia

Administração
Empresarial

Paulo Victor da
Fonseca

Departamento de
Ciências Econômicas

- Matemática Aplicada
Administração
Empresarial

Ruth Ferreira Roque
Rossi

Departamento
de Administração

Empresarial

- Mercado Financeiro e
de Capitais

Administração
Empresarial

Sérgio Bittencourt
Departamento

de Administração
Empresarial

- Sociologia
- Gestão da Qualidade e
Processos Produtivos

Administração
Empresarial

Silvio Hong Tiing
Tai

Departamento de
Ciências Econômicas

- Análise Estatística
Administração
Empresarial

II – Professores Substitutos:

DOCENTE
LOTAÇÃO DO
PROFESSOR

DISCIPLINAS
CURSO

DA DISCIPLINA

Aghata Frade
Ferreira

Departamento
de Administração

Pública

- Contabilidade
Financeira

Administração
Empresarial

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
59

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

Q
B

0V
83

3.

32

Página 2 de 2

Fabricio Venancio
Departamento

de Administração
Empresarial

- Gestão de Empresas I
Administração
Empresarial

Janaína Führ
Departamento de

Ciências Econômicas
- Fundamentos de
Macroeconomia

Administração
Empresarial

Jorge Braun Neto
Departamento

de Administração
Pública

- Psicologia
Administração
Empresarial

Juliane Vieira de
Souza

Departamento
de Administração

Pública

- Finanças Corporativas
- Mercado Financeiro e
de Capitais

Administração
Empresarial

Marcelo Luiz
Brocardo

Departamento
de Administração

Empresarial

- Teorias de Apoio à
Decisão

Administração
Empresarial

Mileide Marlete
Ferreira Leal Sabino

Departamento
de Administração

Empresarial

- Fundamentos de
Gestão de Pessoas
- Desenvolvimento de
Pessoas

Administração
Empresarial

Rafael Felipe
Bressan

Departamento de
Ciências Econômicas

- Análise Estatística
Administração
Empresarial

Samara Ortiz
Departamento

de Administração
Empresarial

- Matemática Aplicada
Administração
Empresarial

Suamy Cristina
Savaris Linhares

Departamento de
Ciências Econômicas

- Fundamentos de
Microeconomia
- Fundamentos de
Macroeconomia

Administração
Empresarial

Thiago José de
Chaves

Departamento
de Administração

Empresarial

- Geração de Ideias e
Modelagem de Negócios

Administração
Empresarial

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 03 de maio de 2023.

Prof. Dr. Marcus Tomasi
Diretor Geral ESAG

(assinada digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
59

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

Q
B

0V
83

3.

33

Assinaturas do documento

Código para verificação: VQB0V833

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCUS TOMASI (CPF: 404.XXX.820-XX) em 03/05/2023 às 17:34:50
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 26/05/2022 - 15:11:00 e válido até 26/05/2025 - 15:11:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTM1OTRfMTM2MDdfMjAyM19WUUIwVjgzMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00013594/2023 e o código
VQB0V833 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.